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Acta de la Junta de Centro extraordinaria celebrada el lunes, 29 mayo de 2017 

A las 9:30 horas del día señalado, se reúne con carácter extraordinario la Junta de 
Facultad de Medicina, Odontología, Fisioterapia y Farmacia en la Sala de Juntas de la 
Facultad de Medicina, con el siguiente 

Orden del día: 

1. Aprobación, si procede, del informe de Autoevaluación del Grado de Medicina.

2. Aprobación, si procede, de la reestructuración de los grupos de prácticas de 1º y 2º
curso del Grado de Medicina, al objeto de cumplir la normativa actual. 

3. Presentación de propuesta y aprobación, si procede, del calendario académico para 6º
curso del Grado de Medicina y 5º curso del Grado de Farmacia, para el curso 2017-18. 

Punto 1. Aprobación, si procede, del informe de Autoevaluación del Grado de 
Medicina. 

El Sr. Decano informa que la Unidad de la Calidad está revisando el escrito (documento 
que se envió a la Junta) para realizar algunas correcciones ortográficas, ya que el 
contenido estaba bien, sólo se realizará alguna modificación de ortografía. En el informe 
se indica que la satisfacción general después de las encuestas realizadas es buena. 

Se aprueba por unanimidad. 

Punto 2. Aprobación, si procede, de la reestructuración de los grupos de prácticas 
de 1º y 2º curso del Grado de Medicina, al objeto de cumplir la normativa actual 

El Sr. Decano recuerda que los grupos de prácticas deben tener entre 15-18 alumnos por 
grupo, como está reflejado en la memoria de Grado. Se ha estudiado aumentar los 
grupos de 8 a 10 para que se cumpla el cupo. Se han reunido los directores de Dpto. de 
las asignaturas que se dan en 1º y 2º curso del Grado de Medicina. Están de acuerdo 
pero esa docencia debe constar en el POD. Para poder aumentar a 10 grupos prácticos se 
necesita ampliar algunos espacios; Anatomía que imparte docencia en postgrado los 
viernes, se debe trasladar a otro espacio. Para ello se va a habilitar otro espacio para 
hacer prácticas secas. El viernes se le planteará a la Comisión de Planificación de las 
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Enseñanzas, si se necesitará profesorado para el incremento de docencia. Si eso es 
posible se harán 10 grupos. 

Dña. Carmen Robles indica que los alumnos en las encuestas hablan de masificación en 
las prácticas, por tanto la ampliación de los grupos forma parte del plan de mejoras 
reflejado en la memoria para la ANECA. 

D. Francisco Solano, indica que subiendo a 10 grupos habría 20 alumnos por grupo, que 
mejora la situación actual, pero aun así, es superior de lo que se indica, 15-18 
alumnos/grupo. Así nos acercaríamos a la normalidad. 

Se aprueba la propuesta por unanimidad. 

Punto 3. Presentación de propuesta y aprobación, si procede, del calendario 
académico para 6º curso del Grado de Medicina y 5º curso del Grado de Farmacia, 
para el curso 2017-18. 

Se informa de una errata en los documentos enviados, aparece los sábados de enero en 
color verde, y deben estar en blanco porque no son lectivos, y en el de 6º de Medicina, 
la semana del 14 al 18 de mayo aparece en blanco, y debe estar en verde, ya que es 
lectivo y están programada la realización de los seminarios. Se incluye el documento 
corregido en el Anexo I. 

D. Fabián Lozano indica que en la comisión académica se habló de que se eliminaban 
todos los periodos de exámenes y se dejaban sólo los ECOE y los TFG, por lo que 
solicita que se eliminen las fechas de periodo de exámenes del calendario. Dña. Carmen 
Robles indica que se incluye el periodo de exámenes en el calendario y luego se 
determinaría la fecha de esos exámenes. La convocatoria de enero sí que desaparece. 

D. José Luis Aguayo informa que se estudiarán otras maneras de evaluar, la ECOE sólo 
no sirve para evaluar el esfuerzo del alumno. El Sr. Decano recuerda que en la memoria 
se indica que hay otros métodos de evaluación además del ECOE, pero no tienen por 
qué ser exámenes escritos, incluidos en calendario de evaluación. Dña. Ascensión 
Serrano indica que sin convocatoria no habría actas, por lo que es necesario que existan 
esos periodos. 

Se aprueban los calendarios por unanimidad 

Sin nada más que tratar, se levanta la sesión a las 10:20 h del día señalado. 
 
Mª Concepción Martínez-Esparza Alvargonzález 
Secretaria de Facultad 
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Asistentes: 
Grupo A 
Aguayo Albasini, José Luis 
Cremades Campos, Asunción 
Galindo Cascales, Jesús David 
García Salom, Miguel 
García-Marcos Álvarez, Luis 
Hernández García, Isabel 
Laorden Carrasco, María Luisa 
López Fernández, Carlos 
Martínez González, Mariano 
Martínez-Esparza Alvargonzález, Mª Concepción 
Peñafiel García, Rafael 
Popovic Popovic Miroljub 
Ruiz Navas, M. Teresa 
Solano Muñoz, Francisco 
Vargas Álvarez-Castellanos, María Luisa 

Grupo B 
María Cabezas González 
Manuel Romero Martínez 
Fabián Lozano García 

Grupo C 
Eva Encarnación García Martínez  
María José López Hernández  
Mª Ascensión Serrano Murcia 

Excusan su asistencia 
Juan F Madrid 
Aníbal Nieto Díaz 
Mª Antonia Murcia Tomás 
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CALENDARIOACADÉMICO
2017/2018 

 
CALENDARIO PARA FARMACIA (5º) 

 
2016/2017 Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado Domingo 

1 2 3 5º Farmacia 
Septiembre 4 5 6 7 8 9

13 14 11 
P.A. 12 P.A. P.A 15 

18 19 20 21 22

10 

17 

24 

 

25 26                   27              28 29 

16 

23 
30 1 

2 3 4 5 6
12 13 9 10 11 

16 17 18 
23 24 25 

19 20 
26 27 

7 
14 
21 
28 

8 
15 
22 
29 

 
Octubre 

30 31 1 2                 3        5 
6 7 8 9 10 
13 14 15 16 17 
20 21 22 23 24

4 
11 
18 
25 

12 
19 
26 

27 28 29 30 1 3 
6 7 8

2 
9 

        16       
10 
17 

4 5 
11 12 

       18 19        
13 14 15 

          20 21 22        23 24 

Noviembre 
 
 
 

Diciembre 

25 26 27 28 29 30 31 
1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 
15 16 17 18 19

13 
20 

22 23 24 25 26 27 

14 
21 
28 

 
Enero 

29 30 31 1 2 4 
5 6 7 8 9 
12 13 14 15 16 
19 20 21 22 23

3 
10 
17 
24 

11 
18 
25 

Febrero 

26 27 28 1 2 4 
5 6 7 8 9 
12 13 14 15 16
19 20 21 22 23 

3 
10 
17 
24 

11 
18 
25 

Marzo 

26 27 28 29 30 31 1 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 
16 17 18 19 20 
23 24 25 26 27 

14 
21 
28 

15 
22 
29 

 
Abril 

30 1 2 3 4 6 5 
12 

1er cuatrimestre 
Inicio 11 septiemb-fin 12 diciembre 

Romería/Pruebas de acceso(P.A.) 
 

Apertura de Curso 
 
Fiesta nacional 

 
 

Día de Todos los Santos 
   Festividad Centro 
 
 

Constitución Esp./Inmaculada 
Exámenes 

VACACIONESDE 
NAVIDAD 

 
8 enero inicio 2do cuatrimestre 
 

  Santo Tomás de Aquino 
  Fecha tope entrega Actas 
 
 
 
 
 
 

San José 
SEMANA SANTA y FIESTAS 
PRIMAVERA 

 
 
 

Día del Trabajo 

7 8 9 10 11 
14 15 16 17 18 19 
21 22 23 24 25 26 

13 
20 
27 

Mayo 

28 29 30 31 1 2 3 

 

4 5 6 7 8 9 10 Junio 
11 12 13 14 15 16 

 18                19                  20                   21                 22          23 
17 
24 

 25                26                   27                   28 29                 30        1 

Julio 

 

2                 3                    4                     5                  6                  7 
         9                10                   11                    12               13               14 

16                17                  18                    19               20                  21 
        23                24                   25                   26                27                  28        

8 
15 
22 
29 

 30                31  1 2 3 4 5 
Agosto 

 

         6                 7                8                     9                 10              11 
13               14                   15                   16                 17                18 
20                21                   22                    23                24                 25

12 
19 
26 

 27                28                   29                   30                 31 1 2 
Septiembre 

 

         3                 4                5                    6                  7               8 
10               11                   12                    13                 14                15 
17               18                   19                    20                  21                22 
24               25                    26                   27                  28                29 

9 
16 
23 
30 

Día de la Región 
 
 

 
Exámenes junio 
Fecha tope entrega Actas 
Exámenes julio 
Fecha tope entrega Actas 
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CALENDARIOACADÉMICO
2017/2018 

CALENDARIO PARA MEDICINA (6º) 

2016/2017 Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado Domingo 6º Medicina 1 2 3 

Septiembre 4 5 6 7 8 9 10 

17 

24 

1er cuatrimestre 

Inicio 11 septiemb-fin 22 diciembre 
Romería/Pruebas de acceso(P.A.) 

Apertura de Curso  

Fiesta nacional 

Día de Todos los Santos 
   Festividad Centro 

Constitución Esp./Inmaculada 

VACACIONESDE 
NAVIDAD 

8 enero inicio 2do cuatrimestre 
Santo Tomás de Aquino 

San José 
SEMANA SANTA y FIESTAS 
PRIMAVERA 

Día del Trabajo 

11 
P.A. 12 

13 14 
15 16 

23 

30 

P.A. P.A 

18 19 20 21 22 
25 26  27 28  29 1 

Octubre 
2 3 4 5 6 7 

14 
21 
28 

8 
15 
22 
29 

9 10 11 
16 17 18 
23 24 25 

12 13 
19 20 
26 27 

30 31 1 2  3 4 

11 
18 
25 

5 

Noviembre 

Diciembre 

6 7 8 9 10 
13 14 15 16 17 
20 21 22 23 24 

12 
19 
26 

27 28 29 30 1 2 

9 
 16 

16

3 

4 5 
11 12 

       18 19  

6 7 8 10 
17 13 14 15 

 20 21 22    23 24 
25 26 27 28 29 30 31 

Enero 
1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 
15 16 17 18 19

20

13 14 
21 
28 

 20 
22 23 24 25 26 27 

29 30 31 1 2 3 

10 
17 
24 

4 

Febrero 5 6 7 8 9 
12 13 14 15 16 
19 20 21 22 23 

11 
18 
25 

26 27 28 1 2 3 
10 

17 
24 

4 

Marzo 5 6 7 8 9 
12 13 14 15 16 

11 
18 
25 19 20 21 22 23 

26 27 28 29 30 31 1 

Abril 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 
16 17 18 19 20 
23 24 25 26 27 

14 
21 
28 

15 
22 
29 

30 1 2 3 4 5 
12 

6 

Mayo 7 8 9 10 11 
       14 15 16 17 18  

13 
20 
27 

19 
21 22 23 24 25 26 

28 29 30 31 1

2

2 3 

Junio 4 5 6 7 8 9 10 Día de la Región 
  Exámenes junio 
  Fecha tope entrega Actas 

Exámenes julio 

Fecha tope entrega Actas 

11 12  13 14 15 
16

16 17 
24 18  19  20  21   22 

23
23 

25   26  27  28  29  30 1 

Julio 
2  3  4  5  6  7 
 9  10  11  12  13  14 

 16  17  18  19  20  21 
 23  24  25  26   27   28 

8 
15 
22 
29 

30  31 

31

1 2 3 4 5 

Agosto  6  7  8  9  10  11 

13  14  15  16  17  18 
20  21  22  23  24  25 

12 
19 
26 

27  28  29  30   31 1 2 

Septiembre  3  4  5  6  7  8 
10  11  12  13  14  15 
17  18  19   20  21   22 
24  25   26  27   28  29 

9 
16 
23 
30 
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